COMITÊ DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DA SERRA DA MANTIQUEIRA

Rua Brigadeiro Jordão, 553 - Abernéssia - Campos do Jordão - SP - CEP: 12460-000

Tel/Fax: 12-3664-3229 - e-mail: comitesm@terra.com.br

Deliberação CBH-SM nº 05 de 29 de fevereiro 2024

“Aprova o Plano de Trabalho

Anual - exercício 2024, do CBH-SM,

em atendimento ao Programa

Nacional de Fortalecimento dos

Comitês de Bacias Hidrográficas –

PROCOMITÊS.”

O Comitê das Bacias Hidrográficas da Serra da Mantiqueira - CBH-SM, no uso de suas atribuições

legais e,

Considerando as Resoluções nº 1.190, de 03 de outubro de 2016 e nº 1.595, de 19 de dezembro de

2016, da Agência Nacional de Águas e Saneamento Básico (ANA), que promoveu a adesão dos

Comitês de Bacias Hidrográficas do Estado de São Paulo ao Programa Nacional de Fortalecimento dos

Comitês de Bacias Hidrográficas (PROCOMITÊS);

Considerando que os comitês paulista integram o Sistema Nacional de Gestão de Recursos Hídricos

– SINGREH, e constituem o espaço de representação das comunidades das bacias hidrográficas, com

prerrogativas de deliberar acerca dos instrumentos da Política Nacional de Recursos Hidricos – PNRH,

em consonância com os fundamentos da descentralização e da participação estabelecida na Lei nº

9.433, de 8 de janeiro de 1997;

Considerando a Deliberação ad referendum do Conselho Estadual de Recursos Hídricos do Estado

de São Paulo (CRH) nº 226, de 31 de outubro de 2019, que aprovou o quadro de indicadores e metas

do PROCOMITÊS;

Considerando que compõe meta do “Componente I – Funcionamento dos comitês de bacias

hidrográfica” a aprovação, pelos comitês de bacias, o Plano de Trabalho Anual e o Relatório Anual

de Atividades;

Considerando que o PROCOMITÊS integra um conjunto de iniciativas semelhantes da ANA, nos quais

o apoio financeiro aos entes constituintes do SINGREH está condicionado ao cumprimento de metas

previamente pactuadas e contratadas, com a anuência do Conselho Estadual de Recursos Hidricos -

CRH;

Considerando ainda que o Plano de Trabalho Anual do CBH-SM - exercício 2024, foi apreciado pelos

membros deste Colegiado, respectivamente, durante a Reunião Plenária Ordinária, realizada em 29 de

fevereiro de 2024;

COMITÊ DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DA SERRA DA MANTIQUEIRA

Rua Brigadeiro Jordão, 553 - Abernéssia - Campos do Jordão - SP - CEP: 12460-000

Tel/Fax: 12-3664-3229 - e-mail: comitesm@terra.com.br

Delibera:

Art. 1º Fica aprovado o Plano de Trabalho Anual - exercício 2024, do CBH-SM, em atendimento ao

Programa Nacional de Fortalecimento dos Comitês de Bacias Hidrográficas – PROCOMITÊS,

constante no ANEXO I desta deliberação;

Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial.

Campos do Jordão, 29 de fevereiro de 2024.

Ana Catarina Martins Bonassi       Fabiana Cristina Muniz
Presidente           Vice Presidente

Nazareno Mostarda Neto
Secretário Executivo

COMITÊ DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DA SERRA DA MANTIQUEIRA

Rua Brigadeiro Jordão, 553 - Abernéssia - Campos do Jordão - SP - CEP: 12460-000

Tel/Fax: 12-3664-3229 - e-mail: comitesm@terra.com.br

ANEXO I – Deliberação CBH-SM nº 05 de 29 de fevereiro 2024

Plano de Trabalho Anual - exercício 2024, do CBH-SM, em atendimento ao Programa Nacional de Fortalecimento dos Comitês de Bacias Hidrográficas – PROCOMITÊS

ID AÇÃO PROPOSTA
OBJETO/ÂMBITO/
PÚBLICO ALVO

EXECUTOR
COMPONENTE(S) A
QUE SE VINCULA

CRONOGRAMA

1o TRIMESTRE 2o TRIMESTRE 3o TIMESTRE 4o TRIMESTRE

1
Capacitação e

Conscientização

Realizar parcerias com as Secretarias de Educação
e Meio Ambiente para formar e Informar na busca
de conhecimento, membros, entidades ligadas a
gestão de Recursos Hidricos e Meio Ambiente e

demais colaboradores no âmbito da UGRHI 1

Secretaria Executiva do
CBH-SM, por meio da
Câmara Técnica de
Turismo e Educação

Ambiental - CT-TEAM

II X X X X

2
Seminário para
Saneamento de

Comunidades Isoladas

Buscar alternativas, técnicas e legais, para
disposição e tratamento de esgoto doméstico no

âmbito da UGRHI 1 em especial zona rural

Secretaria Executiva do
CBH-SM, por meio da
Câmara Técnica de

Saneamento - CT-SAN

II   X X X

3
Comunicação e

Mobilização do CBH-
SM

Suporte técnico e assistência de informática nos
eventos do Colegiado, tais como: Semana da

Água, dia da Árvore e Semana do Meio Ambiente,
além das reuniões das Câmaras Técnicas e

Plenárias, reformulação, alimentação e divulgação
em todas plataformas digitais. Realizar

estruturação dos equipamentos eletrônicos e
mobiliário

CBH-SM / Entidade
Tomadora

III X X X X

4
Elaboração do

Relatório de Situação
Avaliação e atualização do Relatório de Situação

da UGRHI 1

Secretaria Executiva e
Câmaras Técnicas do

CBH-SM
V   X X X

5
Participação no Diálogo

Interbacias de
Educação Ambiental

Fortalecer a articulação dos CBHs através de
gestão participativa e social, criando alternativas
para o diálogo, com ênfase na implementação de

educação ambiental, com participação de membros
das Câmaras Técnicas do Comitê, em especial da

CT-Educação Ambiental

Ação dos CBHs do Estado
São Paulo

II   X X X

COMITÊ DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DA SERRA DA MANTIQUEIRA

Rua Brigadeiro Jordão, 553 - Abernéssia - Campos do Jordão - SP - CEP: 12460-000

Tel/Fax: 12-3664-3229 - e-mail: comitesm@terra.com.br

6
Participação no

Encontro Nacional de
CBHs

Promoção do diálogo dos entes do sistema,
conhecimento de tecnologias e demais ferramentas

para melhor gestão dos recursos, discussão das
políticas públicas de conservação, preservação e

recuperação dos Recursos Hidricos

Fórum Nacional dos CBHs II   X X X

7
Indicação de propostas
para financiamento ao

FEHIDRO

Realização do processo de protocolo, análise, e
aprovação das propostas de empreendimentos
para financiamento ao FEHIDRO, direcionado a
órgãos e entidades municipais, sociedade civil

organizada sem fins lucrativos, órgãos e entidades
estaduais no âmbito da UGRHI 1

Secretaria Executiva do
CBH-SM, por meio da
Câmara Técnica de

Planejamento e Assuntos
Institucionais - CT-PAI

V X X X X

8
 Plano de Ação e

Programa de
Investimento

Priorizar os investimentos FEHIDRO com base nas
demandas apresentadas e analisadas pelas C.T’s e

Secretaria Executiva, conforme deliberações e
orientação da CRHI

Secretaria Executiva e
Câmaras Técnicas do

CBH-SM
V     X X

9
Participação no CBH-

GRANDE
Acompanhamento da implementação dos

instrumentos de gestão
CBH-GRANDE e CBHs

afluentes
VI  X X X X

10
 Realização de

Reuniões Plenárias

Realização de ao menos 3 reuniões plenárias
ordinárias anuais com participação dos membros

do CBH-SM e comunidade da bacia

Secretaria Executiva e
membros do CBH-SM

I X X X X